10 Francesqua d.en Astruch, na Sansona,
11 la muyler d.en Carnicer, prenian VI diners qua-
12 da huna, que monte II s̊

[a] data: partida o partides d’un compte que indiquen les quantitats sortides, per
oposició a les rebudes [DCVB ] [b] jaquir: deixar [DCVB ] [c] estament: estat [DCVB ]
[d] aidar: ajudar [DCVB ] [e] parlador: sala o cambra en un edifici religiós, destinada a
rebre-hi les visites i conversar-hi [DCVB ] [f] muig : Mesura de capacitat per a líquids i
àrids, molt gran, car passava de dos quintars [DCVB ] [g] for: preu [DCVB ] [h] Error, a
4 arroves per quintar, dona LVII s̊ IIII d˚ i mig [i] Error, a 4 arroves per quintar, dona XLIII s̊
VIIII d˚

[j] traüt: tribut [DCVB ] [k] canemós: llavor de cànem [DCVB ] [l] Ad lit.: Go
[m] burell: llana negra o molt fosca de color [DCVB ] [n] baixar: tallar o igualar el pèl dels
draps de llana [DCVB ] [o] Esmenat: abans de la cancel.lació de la l’entrada de la lín. 15 deia
LXXXVIII s̊ VI d˚ ; aquest import era correcte, però no el valor final, que hauria de ser LXXI
s̊ X d˚

[p] bruneta: roba de llana tenyida, generalment de color fosc [DCVB ] [q] Segons
f. 1v, el total hauria de ser XXX s̊ III d˚

[r] companatge: allò que es menja amb el pa o
endemés del pa [DCVB ] [s] Cancel.lat [t] Esmenat, abans hi deia II s̊ VI d˚

[u] missatge:
criat [DIEC2, DCVB ] [v] tapí: sandàlia que duien principalment les dones i que era de tela
fina amb una grossa sola de suro posada entre altres dues de cuiro [w] filera: flocadura?
[x] Error, el resultat correcte és IX s̊ IX d˚

[y] pitxell: gerro amb broc per a servir aigua
[DCVB ] [z] agramar, bregar: batre i cascar el cànem amb l’agrama, per separar la canya
del bri [DCVB ] [aa] espadar: tupar el cànem o el lli amb l’espadella, després de bregar-lo,
per fer-ne caure l’aresta [DCVB ] [ab] sorda: cobertura de material posada sobre el rengle
de teules adossat a una paret que puja més amunt que la teulada [DCVB ] [ac] escudir:
espolsar a cops, sacsar [DCVB ] [ad] terrar: cobrir de terra [DCVB ]

253
Tortosa, 28 juliol 1434

Salvaguarda concedida per la reina Maria, esposa d’Alfons el Magnànim , a
Nadal Botella, senyor dels castells de Miravall i de Millà. S’hi afirma que el
monestir de Tragó pertanyia al terme de Millà, de manera que estaria sota la
jurisdicció civil i criminal de dit Nadal Botella.

I P RC, reg. 3126, f. 57r–57v.
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57r,20 (Epígraf:) Proteccio et salvaguardia Natalis Botella |21 et castri de Millà.

22 Nos, Maria etcetera. Quamvis universi et singuli intra regii atque nostri fo-
ventes imperii limictes |23 incolarum, sub regiis sint proteccione et guidatico genera-
liter constituti. Verumtamen, quia |24 magis timeri solent que specialiter injunguntur
quam que generaliter imparantur, cum presenti |25 carta nostra ponimus, recipimus et
constituimus vos, fidelem nostrum, Natalem Botella, cujus esse |26 dicuntur castrum et
locum de Miravall, situm infra vicariam Ilerdensem, et |27 castrum de Millà, situm in-
fra vicariam Balagarii, in cujus termino esse dicitur monasterium |28 de Tragó, ordinis
Cisterciensis, et dicta etiam castra et monasterium, cum hominibus |29 et feminis ha-
bitantibus et habitaturis in eisdem et terminis eorundem, et cum juri-|30diccione civili
et criminali et alia quacumque, et cum omnibus questiis, decimis, fruc-|31tibus, red-
ditibus, proventibus, et cum omnibus eorundem juribus et pertinenciis vobis et dicto
monas-|32terio competentibus in eisdem, sub regiis atque nostris proteccione speciali,
salvaguardia, gui-|33datico et comanda. Itaque nullus, de dicti domini regis aut nostri
confidens gracia vel amore, |34 tentet, audeat vel presumat, vos, dictum Natalem, castra
et monasterium supra dicta |35 et habitatores in eis, aut aliqua de predictis, invadere, le-
dere, capere, damnificare, |36 injuriari, detinere, arrestare, marcare vel pignerare culpa
crimine vel debitis ‖57v,1 alienis, nisi in eisdem principales fueritis aut fuerint vel fide-
jussorio nomine |2 obligati. Nec etiam in hiis casibus nisi prius in vobis aut illis fatica
inventa |3 fuerit de directo et prout jus et racio hoc fieri permictant, nec alias vobis vel
|4 eis damnum vel malum in personis vel bonis facere vel inferre, aut |5 injuriam, of-
fensam seu violenciam aliquatenus irrogare. Mandantes, per presentem, |6 gubernatori
generali ejusque vicegerente, vicariis, curiis, bajulis, judicibus, |7 paciariis, ceterisque
universis et singulis officialibus et subditis regiis atque nostris, |8 et dictorum officialium
loca tenentibus, presentibus et futuris, quatenus proteccionem, custodiam |9 guidaticum
et comandam nostram hujusmodi teneant firmiter et observent, faciantque |10 ab omnibus
inviolabiliter observari, eaque solenniter publicari voce preconis |11 in civitatibus, villis
et locis juridiccionum eis comissarum quociens inde |12 pro vestri parte fuerint requisiti.
Nec non in castris, monasterio, domibus |13 et aliis hereditatibus ubi expedierit penones
regales erigi et aponi in sig-|14num proteccionis hujusmodi et ut omnibus ipsam melius
innotescant, et non |15 contra faciant vel veniant, nec aliquem contra facere vel venire
permictant |16 aliqua racione. Quicunque, autem, ausu ductus temerario contra premissa
vel aliquod |17 premissorum facere seu atentare presumserint, iram et indignacionem re-
giam atque nostram |18 ac penam duorum milium florenorum auri de Aragonia tociens
quociens contrafactum |19 fuerit se noviter ipso facto absque remedio aliquo incursurum,
damno illato primitus |20 et plenarie restituto. Adiicimus, tamen, quod vos et quilibet
ex predictis eisdem casibus atque |21 raciones in penam presentis proteccionis censeamini
incidisse in quas quicumque alii vos |22 aut alios supra dictos offendentes inciderent ipso
facto, ut utr¿iu